
BẢN TIN TÀI VIỆT
BẢN TIN THUẾ TUẦN Danh mục Trang

Số 2412 Văn bản pháp luật 1
(24/08/2019 - 30/08/2019) Vấn đề cần lưu ý 2

VĂN BẢN PHÁP LUẬT LĨNH VỰC THUẾ

1 Công văn 67823/CT-TTHT ngày 28 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội V/V HÓA ĐƠN CHIẾT KHẤU THƯƠNG MẠI.

2 Công văn 67620/CT-TTHT ngày 27 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

V/V CHÍNH SÁCH THUẾ GTGT ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG VẬN CHUYỂN HÀNG HÓA 
QUỐC TẾ.

3 Công văn 67616/TCT-DNL ngày 27 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Tổng Cục Thuế  

V/V NGHĨA VỤ THUẾ ĐỐI VỚI KINH DOANH VẬN TẢI GẮN VỚI NỀN TẢNG 
CÔNG NGHỆ.

4 Công văn 67069/CT-TTHT ngày 26 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội V/V LỆ PHÍ MÔN BÀI.

5 Công văn 67068/CT-TTHT ngày 26 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

V/V NGHĨA VỤ THUẾ TNCN ĐỐI VỚI THU NHẬP TỪ CHUYỂN NHƯỢNG BĐS 
HÌNH THÀNH TRONG TƯƠNG LAI.

NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý

1 Công văn 67620/CT-TTHT ngày 27 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp Chi nhánh doanh nghiệp tại Hà Nội cung cấp dịch vụ vận tải hàng hóa theo 
chặng quốc tế từ Việt Nam ra nước ngoài hoặc từ nước ngoài đến Việt Nam, hoặc cả điểm đi 
và đến ở nước ngoài, bao gồm cả chặng vận tải nội địa thì vận tải quốc tế bao gồm cả chặng 
nội địa, thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% nếu đáp ứng điều kiện quy định tại 
tiết c khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC



2 Công văn 67068/CT-TTHT ngày 26 tháng 08 năm 2019 
ban hành bởi Cục thuế thành phố Hà Nội 

Trường hợp cá nhân chuyển nhượng lại quyền và nghĩa vụ trong Hợp đồng mua bán bất động 
sản hình thành trong trong tương lai (được sử dụng cho mục đích thương mại dịch vụ; nhà 
ở...) trước khi bất động sản hoàn thành và việc chuyển nhượng theo đúng quy định pháp luật 
thì cá nhân có nghĩa vụ kê khai nộp thuế TNCN như đối với thu nhập từ chuyển nhượng bất 
động sản theo quy định.


